
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 45 

DATA 

14-05-2015 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PER 
UFFICIO TECNICO COMUNALE- CODICE CIG: ZC5148DD15 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2067  in data 03.06.2014 con il quale, ai sensi 
dell’art.109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, sono state attribuite al 
suddetto Responsabile le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 
 
VISTO il decreto Ministero dell'Interno 13.05.2015 che differisce al 31 luglio 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali; 
 
VISTO l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone, nel caso di differimento 
del termine di approvazione del bilancio dopo il 31 dicembre, che l'esercizio 
provvisorio operi autonomamente sino alla data di approvazione del P.E.G. ; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01/2015 con la quale sono stati 
assegnati, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2015 in corso di 
formazione e del relativo piano economico di gestione – P.E.G. –, in via provvisoria 
a ciascun responsabile di servizio incaricato formalmente, gli obiettivi di gestione, 
le risorse finanziarie, strumentali e umane corrispondenti al bilancio previsione 
assestato definitivamente approvato nell’esercizio 2014; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto di un nuovo personal 
computer per l’ufficio tecnico comunale in quanto quello attuale non è piu’ 
funzionante; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 
52/2012) dispone che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (e quindi anche gli enti locali) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010”. 
 
CONSIDERATI gli ulteriori obblighi imposti alle stazioni appaltanti dalla spending 
review di cui alla legge 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012), art. 1 comma 1 
e successivi che dispone l’obbligo, anche per gli enti locali, di ricorrere alle 
convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali per le acquisizioni di 



beni e servizi a pena di nullità del contratto con conseguenti responsabilità erariali; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di fornitura richiesto, alla data odierna, non esistono 
attivate convenzioni Consip; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di lavoro richiesto, alla data odierna, esistono servizi 
attivi sul MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) ma con 
prodotti e tempi di fornitura che non soddisfano le esigenze in premessa descritte; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad esperire la procedura di affidamento del 
servizio in oggetto mediante il cottimo fiduciario e l’utilizzo della piattaforma 
informatica della Regione Lombardia “SINTEL”, individuando come fornitore  la 
ditta 34NETWORk srl di Castelleone (CR) per un costo di €. 1.200,00 oltre IVA 22% - 
id procedura n. 67766081 come da report allegato alla presente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di 
complessivi €.  1.464,00 a favore della suddetta ditta; 
 
VISTO CHE per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3 del D.lgs 267, durante 
l’esercizio provvisorio è possibile effettuare per ciascun intervento spese in  misura 
non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture in economia”; 
 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscrizione del presente atto equivale anche ad espressione 
del parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
Comunale dei controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
1) di assumere, per le motivazioni di cui alle premesse, l’impegno di spesa di €. 

1.464,00 (IVA 22% inclusa) affidando i lavori alla ditta 34NETWORK srl  di 
Castelleone; 
 

2) di imputare la suddetta spesa di €. 1.464,00  all’intervento 1.01.03.03  cap. 
300 in c/competenza, del bilancio 2015 in corso di formazione; 

 



3) di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà a seguito di 
liquidazione della relativa fattura ed a seguito di acquisizione con esito 
positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 
4) di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e 

merito” l’affidamento del servizio di cui al presente atto ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Trigolo,  14-05-2015 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
23-06-2015  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  23-06-2015  al 07-07-2015 

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 
 


